
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 471 DEL 02/05/2022

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  e  contestuale  affidamento al  Geom. 
Gabriele Tognetti, P.Iva 01675700460, dell’incarico professionale per 
il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione  degli  “INTERVENTI  SULLA  VIABILITA’  COMUNALE 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI TRATTI DI NUOVO ASFALTO” – 
CUP: G57H21019300004  CIG: Z7135E4CAE 

 IL DIRIGENTE
   TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
TOGNETTI 
GABRIELE

6.276,90 U.2.02.01.09.012 Z7135E4CAE
G57H2101930

0004
10052.02.02155032 I 1653 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  
Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e l'esercizio di 
autovetture e acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, direzione 

e controllo
NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 471 del 02/05/2022

OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento al Geom. Gabriele 
Tognetti,  P.Iva  01675700460,  dell’incarico  professionale  per  il 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione 
degli  “INTERVENTI  SULLA  VIABILITA’  COMUNALE  MEDIANTE  LA 
REALIZZAZIONE  DI  TRATTI  DI  NUOVO  ASFALTO”  –  CUP: 
G57H21019300004  CIG: Z7135E4CAE 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che:  
• l’Amministrazione  comunale  ha  riscontrato  l’esigenza  di  effettuare  una  serie  di 

interventi  volti  al  miglioramento della viabilità in modo da garantire una maggior 
sicurezza  per  gli  utenti,  prevedendo  di  effettuare  lavori  di  asfaltatura  di  alcune 
strade  comunali  che  a  causa  del  loro  dissesto  presentano  un  piano  viario 
particolarmente sconnesso;

• l’intervento  denominato “Interventi  sulla  viabilità  comunale  mediante  la  
realizzazione di tratti di nuovo asfalto” è inserito all’interno del Programma triennale 
delle opere pubbliche 2022/2024;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 21.09.2021 è stato approvato il 
progetto  definitivo  relativo  agli “Interventi  sulla  viabilità  comunale  mediante  la  
realizzazione di tratti di nuovo asfalto”

 
Preso atto, in base all’istruttoria svolta dal Responsabile unico del procedimento, che:

• i tecnici in servizio presso l'Ente risultano attualmente completamente impegnati in 
attività  d'ufficio o  ricoprono  altre  figure  (RUP)  incompatibili  con  l'attribuzione 
dell'Incarico;

• mediante  apposito  avviso  prot. n.  12440  del  23/02/2022,  indirizzato  a  tutti  i 
dipendenti  di  questo  Ente  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  è  stata 
richiesta  l’eventuale  disponibilità  allo  svolgimento  del  servizio  in  esame, 
riscontrando la mancata manifestazione di interesse;

• che ricorrono quindi le condizioni di carenza d'organico necessarie per l'affidamento 
a soggetti esterni all'Amministrazione Comunale delle attività tecnico professionali 
di cui trattasi;

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare ad un professionista esterno l’incarico per il 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  su  detti 
“Interventi sulla viabilità comunale mediante la realizzazione di tratti di nuovo asfalto”;



Rilevato che,  ai  sensi  dell’art.  31  c.  8  del  D.  Lgs.  18.04.2016 n.  50,  “gli  incarichi  di  
progettazione,  coordinamento della  sicurezza in  fase di  progettazione,   direzione  dei  
lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento  della sicurezza in fase di esecuzione, di  
collaudo, nonché gli  incarichi che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili    a  
supporto  dell'attività   del   responsabile   unico   del   procedimento,  vengono  conferiti  
secondo le procedure di cui al presente codice” e,  in  caso di importo pari o inferiore  alla 
soglia   di   139.000  euro,  possono  essere  affidati  in  via  diretta, anche  senza  previa 
consultazione di più operatori economici, ai sensi dell'art. 51 c.1 lettera a) sub. 2.1 della 
Legge 108/2021;

Ricordato che  gli  artt.  n.32  c.2  del  D.Lgs.  50/2016  e  n.192  del  D.Lgs  267/2000 
prescrivono la necessità di adottare apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine 
da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che lo motivano;

Precisato conseguentemente che:
a) il fine da perseguire è il ripristino della pavimentazione stradale in corrispondenza di 

diverse strade comunali in cui essa risulta particolarmente degradata in modo da 
garantirne la percorribilità in sicurezza;

b) l'oggetto consiste nell'affidamento dell’incarico professionale per il  coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli “Interventi sulla viabilità  
comunale mediante la realizzazione di tratti di nuovo asfalto”;

c) le clausole essenziali per tale servizio sono:
• esecuzione del  servizio: redazione del Piano di  sicurezza e coordinamento con 

relativo layout di cantiere, suo successivo aggiornamento in fase di esecuzione dei 
lavori e svolgimento di tutte le attività necessarie volte a garantire la sicurezza in 
cantiere durante lo svolgimento delle lavorazioni;

• pagamento: a mezzo conto corrente bancario, indicazione del beneficiario, bonifico 
con indicazione del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari 
inerenti  al  contratto  in  oggetto  (ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.136/2010  e 
ss.mm.ii.);

d) la modalità di scelta del contraente, trattandosi di servizio di importo inferiore a euro 
139.000,00, è individuata con l'affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto 
dagli artt.  31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.  
ed ai sensi dell'art. 51 c.1 lettera a) sub. 2.1 della Legge 108/2021;

e) la forma del contratto è definita secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 74 – 
lett. C del regolamento comunale per la disciplina dei contratti e dell'art. 32 c. 14 del  
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i, con previsione della sottoscrizione di apposita  
convenzione;

Visto, in base all'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento, che:
• ai sensi dell'art. 24 c. 8 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. è stato individuato 

l'importo da porre a base di gara per il presente affidamento facendo riferimento al 
D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello  
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24 c. 8 del  
D.Lgs. n. 50/2016”;

• l'importo di cui sopra è stato definito in euro 5.252,83 in relazione ad un importo dei 
lavori di € 396.387,20 attribuito alla categoria “V.01 Interventi di manutenzione su 
viabilità ordinaria”;

• ai sensi della L. 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari, è 
stato acquisito il codice identificativo di Gara (C.I.G) Z7135E4CAE;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56511396


• il  Geom.  Gabriele  Tognetti,  iscritto  al n.1529 dell'Ordine  dei  Geometri  della 
Provincia  di  Lucca  ed  avente  partita  IVA  01675700460,  ha  fornito  la  propria 
disponibilità a svolgere l’incarico in questione di coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, per l'importo netto di Euro 4.900,00. A tale importo 
vanno aggiunti gli oneri previdenziali, nella misura del 5%, oltre Iva al 22%, per un 
totale complessivo di Euro 6.276,90;

• l’offerta è stata ritenuta dal Responsabile del Procedimento congrua ed in linea con 
i prezzi di mercato;

• l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, si è conclusa positivamente, 
in base alle competenze del RUP a riguardo del rispetto dei principi guida degli  
appalti  pubblici  (principio di  rotazione, trasparenza e parità di  trattamento) ed in 
generale, del D.lgs. 50/2016 e delle linee guida correlate;

• sono stati inoltre acquisiti:
◦ i  dati  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  alla  gestione  dei  movimenti 

finanziari  inerenti  al  contratto  in  oggetto  (ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n. 
136/2010 e ss.mm.ii.), conservata in atti di ufficio;

◦ l’autodichiarazione circa l'assenza di cause di esclusione alla partecipazione a 
procedure di appalti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e circa il possesso 
dei requisiti di idoneità professionale (art. 83 del D.Lgs. n.50/2016), conservata 
in atti d'ufficio;

◦ il certificato di Regolarità Contributiva emesso dalla Cassa dei Geometri in data 
08.04.2022,  dal  quale si  evince che l'operatore economico è regolare con il 
versamento dei contributi, conservato in atti d'ufficio.

Dato atto:
• che l’importo di € 4.900,00 oltre cassa previdenziale al 5%, iva al 22%, per un totale 

complessivo  di  € 6.276,90 trova idonea copertura  finanziaria  al  cap.  21550 del 
bilancio 2022-2024 esercizio 2022 finanziato con mutuo Cassa deposito e prestiti 
posizione n. 6207609;

• che l’obbligazione andrà a scadenza entro il 31/12/2022;
• che il  presente affidamento, di  importo netto inferiore a € 5.000,00, può essere 

effettuato  senza  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ai sensi del comma 130 art. 1 della Legge di Bilancio 145/2018, 
che modifica l’art. 1 c. 450, della Legge 27.12.2006 n° 296 e s.m.i.;

Ritenuto opportuno procedere, con il presente atto, all’assunzione dell'impegno di spesa 
necessario per l'affidamento del presente incarico professionale, come previsto dall'art. 
183 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000, a favore del Geom. Gabriele Tognetti con sede legale in 
Capannori, Via Card. A. Pacini, 11, partita IVA 01675700460 iscritto al n. 1529 dell'Ordine 
dei Geometri della Provincia di Lucca;

Visto lo  schema  di  disciplinare  d'incarico  professionale allegato  alla  presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, con il quale saranno regolati i  
rapporti fra le parti relativamente all'incarico di cui sopra;

Considerato:
• che l’operatore economico si assume l'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari  

ai sensi dell’ art.3 della L. 136 del 13/08/2010;
• che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 14 

marzo 2013 n. 33 e dell'art. 1 c. 32 della L. 190/2012;



Visto:
• il decreto sindacale n. 37 del 25/09/2020 con il quale sono state attribuite all’ Ing. 

Nico Tellini le funzioni dirigenziali del Settore “Gestione del Territorio”;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  24.02.2022  con  cui  è  stato 

approvato il bilancio triennale di previsione finanziario 2022/2024;
• il Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108;
• il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento degli enti  

locali

DETERMINA

1) di  approvare  la  narrativa  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2) di  affidare il  servizio di  coordinatore della  sicurezza in  fase di  progettazione ed 
esecuzione degli “Interventi  sulla viabilità comunale mediante la realizzazione di  
tratti di nuovo asfalto” al Geom. Gabriele Tognetti,  con sede legale in Via Card. A. 
Pacini, 11, Capannori (LU), partita IVA 01675700460, iscritto al n. 1529 dell'Ordine 
dei  Geometri  della Provincia di  Lucca, per un importo di  €.  4.900,00 oltre oneri 
previdenziali 4% (€. 245,00), IVA al 22% (€ 1.131,90), per un totale complessivo di  
€ 6.276,90;

3) di dare atto che il Codice identificativo di gara C.I.G. è il seguente: Z7135E4CAE;

4) di  impegnare la somma di € 6.276,90 in  favore dell’operatore economico sopra 
citato,  imputandola  sul capitolo  21550 del  bilancio  2022-2024 esercizio  2022 
finanziato con mutuo Cassa deposito e prestiti posizione n. 6207609 dando atto che 
l’obbligazione andrà a scadenza entro il 31/12/2022;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/90, nonché 
RUP ai sensi del D.Lgs. 50/2016 è il Geom. Roberto Michetti, Responsabile della 
P.O. dell’Ufficio Cantoniere di Paese - Gestione delle infrastrutture e degli edifici , il 
quale dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto d'interessi e/o 
incompatibilità,  a  norma del   D.P.R.  62/2013 e dell’art.  6  bis  della  L.  241/90 e 
ss.mm.ii.;

6) di autorizzare il RUP a qualsiasi ulteriore adempimento conseguente alla medesima 
determinazione, oltre alla liquidazione e al pagamento all’operatore individuato, nel  
permanere  dei  requisiti  di  legge  e  previa  verifica  della  corretta  esecuzione  del 
contratto;

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 33/13 e all’art. 1 c. 32 della L. n. 190/2012;



Capannori, 02/05/2022
  IL DIRIGENTE

     TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

